
 

 

 

 

 

 

Në bazë të Programit për aktivitetet e Qytetit të Shkupit në fushën e arsimit të 

mesëm për vitin 2023 (“Lajmëtari zyrtar i Qytetit të Shkupit” nr. 18/22) dhe në bazë të 

Marrëveshjes për bashkëpunim në mes Agjencisë për punësime të RMV (APRMV) dhe 

Marrëveshjes për bashkëpunim me Programin për zhvillim të Kombeve të bashkuara 

(UNDP) dhe Qytetit të Shkupit, në suaza të Planit operativ për programet dhe masat 

aktive për punësim dhe shërbime në tregun e punës për vitin 2023, të miratuar nga 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Programit “Puna e dobishme 

komunale”, të financuar nga Buxheti i Agjencisë për punësime të RMV, më datën 

08.11.viti 2023, shpallet: 

                                                                     

THIRRJE PUBLIKE 

Deri te 

personat e evidentuar si të papunësuar  

për inkuadrim në Programin - Puna e dobishme komunale 

 

         I. Përshkrimi i thirrjes publike  

       Në suaza të Programit “Puna e dobishme komunale” shpallet Thirrje publike për të 
gjithë personat e evidentuar si të papunësuar që janë të interesuar që të kyçen në 
programin, projekti “Përkrahja e inkluzionit në procesin arsimorë – avancimi i të drejtave 
dhe i mundësive për kategoritë e rrezikuara të qytetarëve në Qytetin e Shkupit” dhe 
angazhimi me punë me orar të shkurtër të punës gjatë periudhës prej 7 (shtatë) muajve, 
me qëllim të përfitimit të aftësive dhe inkuadrimit gradual në tregun e punës. Të njëjtit 
duhet të paraqiten në Agjencinë për punësime – Qendra për punësime e qytetit të 
Shkupit. 
        
        Periudha e përgjithshme e kyçjes së personave të papunësuar përmes 
programit të lartpërmendur është 7 muaj. 
 

       Personat e evidentuar si persona të papunësuar, të cilët do të kyçen në Programin 
“Puna e dobishme komunale” do të angazhohen me punë me orar të shkurtuar të punës 
prej 20 (njëzet) orë pune në javë, në kohëzgjatje të angazhimit me punë përgjatë 7 
(shtatë) muajve. Statusi i personave të papunësuar do të mbetet i pandryshuar, dhe 
personave të papunësuar – shfrytëzues të kompensimit financiarë dhe shfrytëzuesve të 



së drejtës së ndihmës së garantuar minimale gjatë kohëzgjatjes së angazhimit punues, 
do tu mbetet aktive e drejta e realizuar më parë. 

 
 

        II. E drejta e pjesëmarrjes në thirrjen publike  

      Të drejtën për pjesëmarrje në Programin “Puna e dobishme komunale”, e kanë të 

gjithë personat e papunësuar, gjatë kësaj përparësi do të kenë personat të cilët për 

herë të parë paraqiten për pjesëmarrje në këtë Program. 

 

        III. E drejta e kompensimit  
 

        Kandidatët të cilët do të përzgjidhen dhe kyçen në Programin – Puna e dobishme 

komunale, gëzojnë të drejtën e kompensimit financiarë mujorë në shumën prej 18.000 

denarë – në neto shumë, gjatë kohëzgjatjes së angazhimit punues, duke përfshirë 

tatimin e të ardhurave personale dhe sigurimin për invaliditet dhe dëmtime trupore, të 

shkaktuara gjatë angazhimit në punë dhe për raste të sëmundjeve profesionale. 

 

        Personat e evidentuar si të papunësuar të cilët do të paraqiten për pjesëmarrje në 

Programin – Puna e dobishme komunale, duhet ti përkasin njërës prej këtyre grupeve të 

synuara të personave të papunësuar:  

 

- persona të papunësuar në periudhë të gjatë kohore (më shumë se 12 muaj në 
evidencën, përparësi kanë personat e papunësuar më shumë se 5 vite)  
-  persona të rinj të moshës deri më 29 vjeç    
-  persona të moshës mbi 50 vjeçare     
- persona të papunësuar të cilëve u është ndërprerë marrëdhënia e punës në 
periudhën e Koronavirusit COVID 19  
-  persona shfrytëzues të ndihmës së garantuar minimale 
-  persona shfrytëzues të kompensimit financiarë në bazë të papunësisë  
-  persona që kanë pasur statusin e fëmijëve pa prindër dhe përkujdesje prindërore  
-  persona me pengesa  
-  prindër të vetëm  
-  prindër të 3 ose më shumë fëmijëve 
 

IV. Pozitat e punës dhe kualifikimet e nevojshme  

 

Pozitat e punës që janë të përfshira me këtë thirrje publike kanë të bëjnë me 

angazhimet vijuese: 

 

Profili i punës 1: Asistent arsimorë me detyrat vijuese të punës: 

 

     - Puna individuale dhe asistenca gjatë orëve të mësimit 
     - Ushtrime dhe punë për përvetësim të përmbajtjeve mësimore 
     - Puna ekipore me arsimtarët, prindërit dhe shërbimet profesionale në shkolla 
     - Këshilla dhe udhëzime për punë dhe trajtim të nxënësve në kushte shtëpiake 
     - Ndihma dhe përkrahja për komunikim të nxënësve dhe bashkë nxënësve gjatë 
kohës së pushimeve dhe aktiviteteve jashtë shkollore. 



 
 
 

Kualifikimet dhe profesionet e nevojshme për asistentët arsimorë: 

 

- Personat që kanë të kryer PLP si profil arsimorë  

- Defektolog / psikolog / pedagogë / profesor të mësimit klasor / titull të profesorit.  
 
 

Numri i pozitave për profilin e punës 1:  15 pozita  

 

Profili i punës 2: Asistent personal me detyrat vijuese të punës: 

 

     - Puna individuale dhe asistenca gjatë orëve të mësimit 
     - Ushtrime dhe punë për përvetësim të përmbajtjeve mësimore 
     - Puna ekipore me arsimtarët, prindërit dhe shërbimet profesionale në shkolla 
     - Këshilla dhe udhëzime për punë dhe trajtim të nxënësve në kushte shtëpiake 
     - Ndihma gjatë lëvizjes në hapësirë me vegla ndihmëse dhe gjatë orientimit. 
     - Ndihma gjatë mirëmbajtjes së higjienës personale. 
 

Kualifikimet dhe profesionet e nevojshme për asistentët personal: 

 

- Personat që kanë të kryer shkollën e mesme - gjimnazin ose shkollën e mesme 
profesionale. 

 

Numri i pozitave për profilin e punës 2:  20 pozita  

 

V. Mënyra e paraqitjes në thirrjen publike  

 

       Personat e papunësuar që shprehin interesim mund të parashtrojnë 

Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në Programin - “Puna e dobishme komunale” në 

Agjencinë për punësime – Qendra për punësime e qytetit të Shkupit në periudhën nga 

data 08.11.viti 2023 deri më datën 14.11.viti 2023, nga ora 08:00 deri në ora 14:00.  

        Kushtet më konkrete, të drejtat dhe obligimet do të përcaktohen me lidhjen e 

Kontratës në mes Qytetit të Shkupit dhe kandidatëve të përzgjedhur. 

        Informacione më të detajuara për Programin - “Puna e dobishme komunale” mund 

të merren në Qytetin e Shkupit te koordinatori i Programit - “Puna e dobishme 

komunale” pranë Qytetit të Shkupit, personi Aleksandra Mihajllovska, tel. 078/414-743, 

Agjencia për punësime – Qendra për punësime e qytetit të Shkupit, personi Ivona 

Zivkovik Jovanov, tel. 078/487-564, Qendra mes komunale për punë sociale, personi 

Anka Arsova, tel. 070/235-153.  

 

 


